Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052000028

28

Nº 95, quarta-feira, 20 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 237, DE 19 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

EXONERAR LIA NOLETO DE QUEIROZ RACHID GARIFF do cargo comissionado de
Assessora Especial, código DAS 102.5, do Gabinete do Ministro, deste Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 238, DE 19 DE MAIO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.107, de 6 de novembro de 2019, no art. 1º da Portaria Interministerial n°
349, de 26 de novembro de 2019 resolve:

NOMEAR MARCOS VINÍCIUS MONTEIRO DA ROCHA, para exercer o cargo
comissionado de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Estudos e
Monitoramento, do Departamento de Empreendedorismo Cultural, da Secretaria da
Economia Criativa, da Secretaria Especial da Cultura, do Ministério da Cidadania.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 239, DE 19 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006; no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017; nas Portarias nos 14.607, de 19 de dezembro de 2019, e
1.134, de 14 de janeiro de 2020, do Ministério da Economia, e na Portaria nº 390, de 18
de dezembro de 2019, do Ministério do Turismo, resolve:

CONCEDER a ÁLVARO JUAREZ CHAGAS, Analista I, matrícula SIAPE nº 1814831,
a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal - SPO, de
Nível Superior - NS.

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 6, DE 18 DE MAIO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL NO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria n° 145, de 6 de maio de 2016, publicada no DOU, e pelo Decreto 9.238, de 15 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Edital de Concurso nº 01/2020 - 33ª
Edição do Prêmio Rodrigo Melo Franco de Andrade 2020, publicado no DOU de 23 de
março de 2020; resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Estadual de Avaliação da 33ª Edição do Prêmio
Rodrigo Melo Franco de Andrade - 2020 para pré-seleção das ações inscritas nesta
Superintendência do Iphan, composta pelos seguintes Membros: Elisa Machado Taveira -
Superintendente do IPHAN-ES - matrícula SIAPE nº 2138148; Antonio Carlos Cordeiro dos
Santos - servidor da Divisão Técnica (IPHAN-ES) - matrícula SIAPE nº 222428; Maria Helena
Soares Arnaud - servidora da Divisão Administrativa (IPHAN-ES) - matrícula SIAPE nº
1552119; Anna Karine Bellini - Arquiteta Urbanista/Coordenadora de Revitalização Urbana
da Prefeitura de Vitória; Tereza Carolina Frota de Abreu - Curadora e design de exposição,
servidora aposentada do Iphan.

Art. 2º A Comissão instituída por esta Portaria será presidida pela
Superintendente do Iphan no Espírito Santo, senhora Elisa Machador Taveira, designada
conforme item 8.1 do Edital supracitado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISA MACHADO TAVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.160, DE 18 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e conforme disposto na Portaria nº 162, de 17 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes de
suas Unidades Organizacionais no âmbito do Comitê Gerencial de Contratações da CGU:

I - Gabinete do Ministro:
a) titular: Sílvio Oliveira da Silva; e
b) suplente: Janildo Guedes Soares;
II - Secretaria-Executiva:
a) titular: Milena Luz Barbosa; e
b) suplente: Débora de Moura Pires Vieira;
III - Corregedoria-Geral da União:
a) titular: Maria Amélia Eugênia Pinheiro; e
b) suplente: Eliane Prado de Andrade Ishida;
IV - Ouvidoria-Geral da União:
a) titular: Simone Ferreira Magalhães; e
b) suplente: Maria Rosélia da Conceição Fragoso;
V - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) titular: Maria de Fátima Rezende; e
b) suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
VI - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) titular: Fabio Silva Vasconcelos; e
b) suplente: Diana Coelho de Lima;
VII - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) titular: Luana Roriz Meireles; e
b) suplente: Simone Saad Calil;
VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) titular: Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu; e
b) suplente: Vivian Vivas;
IX - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) titular: Walter Luis Araújo; e
b) suplente: Gustavo Rezende Soares;
X - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) titular: Raniere Araújo de Campos; e
b) suplente: Rodrigo Gimenez Ribeiro;
XI - Unidades Regionais da Controladoria-Geral da União nos Estados (CGU-

R/Estado):
a) titular: Marcelo Borges de Sousa; e
b) suplente: Carlos Alberto Rambo.
Art. 2º Fica revogada a Portaria 3.312, de 7 de dezembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.162, DE 19 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.231, de 30 de maio de 2017, publicada no D.O.U. nº 103,
Seção 2, p.72, de 31 de maio de 2017, e tendo como último ato a recondução efetivada
pela Portaria nº 339, de 26 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 40, Seção 2, p.
89, de 28 de fevereiro de 2020, referente ao Processo nº 00190.105438/2017-40.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 178, DE 15 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 20 a 29 de maio de 2020, o Servidor LUCAS
QUEIROZ CORREIA, Analista de Engenharia Civil, matrícula nº 82.498, para o encargo de
substituto eventual de Coordenador de Engenharia, código CC-3, da Secretaria de
Administração, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 93, DE 18 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de1993,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º, I, "e", da Portaria PGR/MPU nº 62, de 23 de março de
2020, com a substituição do servidor MOISÉS JACOBINO DE MORAIS pelo servidor RAJIV
GEEVERGHESE, de modo que este último passe a constar como representante da ESMPU
no Grupo de Trabalho de Gestão Orçamentária e Financeira no âmbito do MPU, na área de
Tecnologia da Informação.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 94, DE 18 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de1993,
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º, I, "e", da Portaria PGR/MPU nº 64, de 23 de março de
2020, com a substituição do servidor MOISÉS JACOBINO DE MORAIS pelo servidor RAJIV
GEEVERGHESE, de modo que este último passe a constar como representante da ESMPU
no Grupo de Trabalho de Gestão de Custos no âmbito do MPU, na área de Tecnologia da
Informação.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 451, DE 18 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1940/2020-MPF/NCC/CE-GAB/AMM, de 14 de maio de 2020,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.009203/2020-68, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RICARDO MAGALHAES DE
MENDONÇA para atuar, em conjunto com o titular do 8º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Ceará, no Inquérito Civil nº 1.15.000.000997/2020-71, bem como
nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 455, DE 18 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1954/2020-MPF/NCC/CE-GAB/RMM, de 14 de maio de 2020,
da Procuradoria da República no Estado do Ceará, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.009220/2020-03, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ALEXANDRE MEIRELES
MARQUES, ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES e LUIZ CARLOS OLIVEIRA JUNIOR,
lotados na Procuradoria da República no Estado do Ceará, para atuarem, em conjunto com
o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Ceará, no Procedimento
Investigatório Criminal nº 1.15.000.001090/2020-20 e na Notícia de Fato nº
1.15.000.001078/2020-15, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 20, DE 15 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.009080/2020-65, resolve:

Remover a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo relacionadas,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- FERNANDA MARTINS BEZERRA COSTA, da Procuradoria da República no
Município de Rondonópolis para a Procuradoria do Trabalho no Município de
Rondonópolis;

- JOCEANE PAULA ZANON, da Procuradoria do Trabalho no Município de
Rondonópolis para o Procuradoria da República no Município de Rondonópolis.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO